S-a observat,
de asemenea, distanțarea lui Caragiale de cercurilor politice și culturale din
3 Tudor Arghezi, “Pentru I. L. Caragiale,” Viaţa românească, nr. 9 (septembrie 1912): 2.
4 Universul Literar anul XXIX, nr. 25 (18 iunie 1912): 2–3.
5 Șt. P., “Scrisoare din Iași,” Românul an II, nr. 261 (Arad, 27 noiembrie/10 decembrie 1912): 3.

Dar memorialistul nu a dat
prea multe indicii cu referire la depresia dramaturgului. Astfel de anxietăți îi
sunt proprii și personajului Caragiale din narațiunea Capra neagră (roman de
Emanoil Bucuța, București, 1938), spațiu ficțional în care scriitorul era tulburat
de premoniții sumbre. Moartea sa subită, petrecută în zorii zilei de 9/22 iunie
1912, în locuința sa din Schöneberg-Berlin, i-a devastat familia și i-a îndurerat
prietenii. Alexandru Vlahuţă și Barbu Ștefănescu-Delavrancea au plecat la
Berlin pentru a ajuta familia și a lua decizii legate de “gestionarea” ceremoniilor
morții și de “repatrierea” rămășițelor pământești ale lui I.